comparticipar as despesas e os encargos decorrentes do 
funcionamento do Centro Comunitário LGBTIQ+, da gestão 
de recursos humanos e do desenvolvimento das atividades 
estatutariamente previstas, atribuindo para o efeito uma 
comparticipação financeira que não poderá ultrapassar o 
montante máximo de 17.000,00 € (dezassete mil euros). 

- Aprovar a proposta de Decreto Legislativo Regional 

que procede à primeira alteração ao Decreto Legislativo 
Regional n.º 15/2018/M, de 20 de agosto, que procedeu à 
criação da carreira especial de técnico de espaços verdes 
da Região Autónoma da Madeira e estabeleceu o seu

[...]

a Casa do Povo de São Roque do Faial tendo em vista 
comparticipar nos custos que esta incorreu com a 
organização da edição de 2023 do “Festival da Truta/Rota 
da Sidra/Encontro de Grupos Culturais do Concelho de 
Santana”, e conceder uma comparticipação financeira que 
não excederá o montante de €6.350,00 (seis mil, trezentos 
e cinquenta euros). 

- Autorizar a alienação, pela MPE-Madeira Parques 

Empresariais, de um prédio urbano localizado no Parque 
Empresarial do Porto Santo, com uma área total de 1.070 
m2. 

- Autorizar a alienação, pela MPE-Madeira Parques 
Empresariais, de um prédio urbano localizado no Parque

[...]

escalão absoluto masculino. 

- Autorizar a aquisição, mediante dispensa de consulta 

ao mercado, do prédio urbano, com uma área total de 550 
m², localizado em Pico do Cedro Gorgo, freguesia de São 
Roque do Faial, concelho de Santana, pelo valor global de 
28.875,00€ (vinte e oito mil oitocentos e setenta e cinco 
euros). 

- Autorizar a renovação, pelo período de 1 (um) ano, do 

contrato de arrendamento urbano, com autorização de 
subarrendamento para habitação social com prazo certo, 
moradia de tipologia T3+1, localizada em Santo António, 
com efeitos reportados de 09 de junho de 2023 a 08 de

[...]

AICTPS - Associação de Indústria, Comércio e Turismo do 
Porto Santo tendo em vista a comparticipação nos custos 
que esta incorrerá com a organização da edição de 2023 
da "EXPO PORTO SANTO". 

Para tal será concedida à AICTPS uma 
comparticipação financeira que não excederá o montante 
de € 49 089,96 (quarenta e nove mil e oitenta e nove euros 
e noventa e seis cêntimos).